
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 122 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: PNRR. M2C4 INT.2.2. Modifica descrizione capitoli del Bilancio di 

         Previsione 2022/24. 

 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001, Nr. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il vigente statuto comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 23 del 31.07.2009; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n.22 del 21.11.2016; 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 21 del 10 Giugno 2019, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato con Delibera di Consiglio 

n°6 del 04.04.2022; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” integrato 

e modificato dal D.Lgs. 19.04.2017 n.56; 

 

 
PREMESSO CHE : 

 
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è documento che il Governo 

italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione europea come il nostro 

Paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next 

generation EU; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) contiene un pacchetto 

coerente di riforme strutturali e investimenti per il periodo 2021-2026, 

articolato in n.6 settori di intervento prioritario e obiettivi (missioni): 

1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 

2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 

3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

4. Istruzione e ricerca; 

5. Coesione e inclusione; 

6. Salute e resilienza; 

- il Piano prevede, all’interno delle suddette Missioni, un ampio spettro di 

investimenti e riforme a favore dei Comuni italiani ed Enti associati, che vanno 

dal digitale al turismo, dal miglioramento dell’organizzazione agli interventi 

di inclusione sociale, fino agli interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

 



DATO ATTO che al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: 

Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e 

della risorsa idrica, Investimento 2.2 “interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, in cui sono 

confluiti i contribuiti agli investimenti per gli enti locali previsti 

dall’art.1, comma 139 e seguenti della L. n.145/2018 (graduatoria 2021) e 

dall’art.1, commi 29 e ss della L.n.160/2019 (c.d. medie e piccole opere); 

 

CONSIDERATO che questo Comune è soggetto beneficiario dei contributi di cui 

sopra; 

 

RICHIAMATA la circolare del MEF n.29 del 2022 ed il relativo Manuale allegato 

(in particolare il paragrafo n.10) secondo cui “Al fine di garantire la 

perimetrazione prevista dall’art.9 del decreto-legge n.77/2021, gli enti 

territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli 

all’interno del piano esecutivo di gestione o del Bilancio finanziario 

gestionale al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite 

relative al finanziamento specifico e integrano la descrizione dei capitoli con 

l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP. Per i progetti con 

procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, 

che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto 

per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con 

riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo 

integrando le descrizioni dei capitoli, originariamente finanziati da risorse 

statali, con l’indicazione della missione, componente, investimento e del CUP. 

Non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati” 

 

VISTO il il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa resi dal responsabile del servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

dal presente dispositivo; 

 

2) Di dare atto della modifica della descrizione del capitolo di bilancio 

per l’intervento di competenza dell’Ufficio Tecnico a valere su risorse 

del PNRR con la nuova descrizione come di seguito specificate: 

 

- Capitolo in entrata: 4/0300 – 4.0300.1000 - € 40.000,00 

Con la nuova descrizione “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni– H16F22000240001 ART. 

1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 opere di messa in 

sicurezza muro di sostegno strada comunale Via per Omegna 

- Capitolo in uscita: 8280/26/1- 10.05.2.205 - € 40.000,00 
Con la nuova descrizione “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni– H16F22000240001 ART. 

1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 opere di messa in 

sicurezza muro di sostegno strada comunale Via per Omegna”   

 

- Capitolo in entrata: 4/0300 – 4.0300.1000 - € 50.000,00 

Con la nuova descrizione “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - PNRR M2C4 Inv. 2.2 – 

CUP H19D22000300006 ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

160 per messa in sicurezza patrimonio comunale di immobile adibito ad 

acquedotto*via per loreglia*messa in sicurezza di immobile”   

- Capitolo in uscita: 5980/6/1 – 08.01.2.205 -  € 50.000,00 



Con la nuova descrizione “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - PNRR M2C4 Inv. 2.2 – 

CUP H19D22000300006 ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

16 0per messa in sicurezza patrimonio comunale di immobile adibito ad 

acquedotto*via per loreglia*messa in sicurezza di immobile”  

 

- Capitolo in entrata: 4/0300 – 4.0300.1000 - € 100.000,00 

Con la nuova descrizione “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - PNRR M2C4 Inv. 2.2 – 

CUP H19D22000300006 ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

160 per messa in sicurezza strade comunali”  annualità 2021  

- Capitolo in uscita: 5980/6/1 – 08.01.2.205 -  € 100.000,00 
Con la nuova descrizione “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - PNRR M2C4 Inv. 2.2 – 

CUP H19D22000300006 ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

16 0per messa in sicurezza strade comunali”  annualità 2021 

 

 

3) Di dare atto che la presente determinazione: 
 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio 

Segreteria. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 30/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 23/01/2023 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 23/01/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 23/01/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


